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شكل  هر  به  می کنم  سفارش  همه  به  من 
اعتقادی  و  اخلاقی  ارتقای  وسایل  ممكن 
و علمی و هنری جوانان را فراهم سازید و 
آنان را تا مرز رسیدن به بهترین ارزش ها و 
نوآوري ها همراهی کنید و روح استقلال و 
خودکفایی را در آنان زنده نگه دارید. مبادا 
جوانان ما را  تحقیر و سرزنش نمایند و از 
پیشرفت و استعداد خارجي ها بت بتراشند 
و روحیه پیروی و تقلید را در ضمیر جوانان 
شود  گفته  اینكه  جای  به  نمایند.  تزریق 
هستیم،  کجا  ما  و  رفتند  کجا  دیگران  که 
روح  و  کنند  توجه  خود  انسانی  هویت  به 
نگه  زنده  را  استقلال  رسم  و  راه  و  توانایی 

دارند.
هُ« سَ سِرُّ امام خمیني »قُدِّ
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سخنی با دانش آموز

دانش آموزان عزیز
سلام

می دانید که انسان ها آگاهانه عمل می  کنند و زندگی اجتماعی انسان ها براساس آگاهی مشترک آنها 
شکل می گیرد؛ و از آنجاکه انسان ها براساس آگاهی ها و اراده های متفاوت دست به عمل می زنند در 
زمان ها و مکان های مختلف، زندگی های اجتماعی متنوعی )فرهنگ ها و جوامع گوناگونی( را پدید 

می آورند.
با مشکلات و مسائلی مواجه می شوند که در جریان  انسان ها در زندگی اجتماعی خود، همواره 
همکاری، تقسیم کار و رویارویی با افراد، گروه ها و جوامع دیگر به وجود می آیند و همیشه درباره 
این مسائل می اندیشند و راه هایی را برای حل آنها می  یابند. مجموعۀ این اندیشه ها و راه حل ها، علوم 

اجتماعی را شکل می دهد.
علوم اجتماعی و موضوع مورد مطالعه آنها ) زندگی اجتماعی یا فرهنگ و جامعه(، ارتباطی دوسویه 
دارند؛ بر یکدیگر اثر می گذارند و از یکدیگر اثر می پذیرند. علوم اجتماعی متناسب با فرهنگ و جامعه 
مورد مطالعه خود و در پاسخ به مسائل و مشکلات آن شکل می گیرند و گسترش می یابند و متقابلًا 
علوم اجتماعی، نیز در جهت حفظ یا تغییر فرهنگ و جامعه ایفای نقش می کنند. به همین دلیل 
می گوییم علوم اجتماعی، دانش هایی فرهنگی و تمدنی اند؛ یعنی علوم     اجتماعی، متناسب با نیازها و 
مسائل فرهنگ و تمدنی که در آن پدید می آیند عمل می کنند. از این رو مطالعه و تحقیق در علوم 
اجتماعی و استفاده از نتایج آنها در زندگی، مشارکت در خودسازی و دگرسازی و دخیل شدن در 

ساختن فرهنگ و تمدن است. 
یکی از ظرفیت ها و مزیت های علوم اجتماعی این است که علاوه بر مطالعه پدیده های اجتماعی 
می توانند خودشان را نیز مطالعه کنند و درباره خودشان نیز سخن بگویند. جامعه شناسی می تواند 
خودش را با همان روشی مورد مطالعه قرار دهد که جامعه و فرهنگ را مطالعه می کند. )جامعه شناسان 
همان گونه که سایر مردم را مطالعه می کنند می توانند خودشان را نیز مطالعه کنند(. این ظرفیت 
علوم انسانی و اجتماعی از موضوع آنها؛ یعنی خود انسان ناشی می شود. چرا که انسان موجودی 
است که می تواند به خودش بیندیشد و همچنین درباره برداشت ها و دریافت هایی که از خودش 
دارد نیز بیندیشد. هرکدام از ما می توانیم درباره دانش، علاقه، سلیقه، خُلق، عادت، رفتار و قیافه خود 
بیندیشیم و درباره آنها قضاوت کنیم و قضاوت های خود را نیز قضاوت کنیم و در صورتی که عملکرد 
خوبی داشتیم آن را تقویت و تحکیم کنیم و اگر صفتی از صفات خود را ناپسند یافتیم آن را اصلاح 
کنیم. افرادی که از این ظرفیت خود، به صورت دقیق تر و عمیق تری استفاده می کنند و به خودشان 



می اندیشند و با خودشان گفت وگو می کنند، انسان های آگاه و مسئولیت پذیری خواهند بود.
در این کتاب می خواهیم با این ظرفیت علوم انسانی و اجتماعی آشنا شویم و از آن استفاده کنیم. از 
راه اندیشیدن درباره علوم اجتماعی به هویت و رسالت آن پی می بریم و اهمیت و جایگاه آن را درک 
می کنیم. درک اهمیت و رسالت علوم اجتماعی در ما و جامعه ما دغدغه و انگیزۀ لازم را برای مطالعه 

و تحقیق عمیق در این علوم ایجاد می کند. 
در کتاب حاضر همانند کتاب های جامعه شناسی 1 و 2 با برخی دیگر از پدیده های اجتماعی آشنا 

می شویم، و علاوه بر آن دربارۀ   علوم اجتماعی نیز سخن می گوییم.
این کتاب سعی دارد رویکردهای مختلف جامعه شناسی مدرن را بررسی کند و نقاط قوت و ضعف 
هر کدام را مورد توجه قرار دهد؛ مثلاً نقطه قوت جامعه شناسی پوزیتیویستی را در مطالعه »  نظم 
اجتماعی« و نقطه ضعف آن را در فهم »کنش اجتماعی« جستجو می کند. نقطه قوت جامعه شناسی 
تفهمی ـ تفسیری را در فهم »  معنای زندگی« و نقطه ضعف آن را در مطالعه و بررسی »   قدرت 
اجتماعی« نشان می دهد. نقطه قوت جامعه شناسی انتقادی را در مطالعه »   نابرابری اجتماعی« و نقطه 
ضعف آن را در ارائه معیارهای جهان شمول برای رفع منازعات هویتی می بیند و در انتها به صورت 

مقایسه ای از علوم اجتماعی جهان اسلام و هویت متمایز آن سخن می گوید.
استفاده مطلوب از کتاب حاضر، مستلزم حضور فعال و پر شور شما در کلاس درس و بهره بردن از 
دانسته ها و تجربه های ارزشمند دبیران ارجمند می باشد. تلاش کنید با همدلی و همراهی دوستان و 
دبیران خود، در مباحث کلاس شرکت کنید. سعی کنید خوب بشنوید، خوب بپرسید، خوب بگویید 
و خوب بنویسید. این مهارت ها مسیر اندیشیدن و تفکر دقیق و عمیق شما در زندگی اجتماعی را 

هموار می سازند.
گروه علوم اجتماعی
 دفتر تألیف کتاب های درسی عمومی و متوسطه نظری
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انتظار می رود دانش آموز با مشارکت در موقعیت های یاددهی ـ یادگیری این کتاب، شایستگی های 
زیر را کسب نماید:

1. دانش عمومی را بشناسد و نقش و اهمیت آن را در زندگی اجتماعی تشریح کند؛ دانش علمی را بشناسد و 
نسبت به وضعیت دانش علمی جامعه، احساس مسئولیت کند؛ با آگاهی از تعامل دانش عمومی و دانش علمی، 
فوائد، جایگاه و رسالت علوم اجتماعی را تشخیص دهد و به مطالعه و تحقیق در علوم اجتماعی علاقه مند شود.
2. با ظرفیت جامعه شناسی تبیینی در مطالعه زندگی اجتماعی آشنا شود و در حد توان خود نقاط قوت و 
ضعف آن را نقد و ارزیابی کند؛ در مقیاس پژوهش دانش آموزی از این رویکرد برای بررسی یک پدیده اجتماعی 

مشخص مانند ترافیک استفاده کند.
3. با ظرفیت جامعه شناسی تفسیری در مطالعه زندگی اجتماعی آشنا شود و در حد توان خود، نقاط قوت 
و ضعف آن را در مقایسة با جامعه شناسی تبیینی نقد و ارزیابی کند؛ در مقیاس پژوهش دانش آموزی از این 

رویکرد برای مطالعه تفسیری یک پدیده اجتماعی معین مانند » زنگ تفریح« استفاده کند. 
4. با ظرفیت جامعه شناسی انتقادی در مطالعه زندگی اجتماعی آشنا شود و در حد توان خود آن را در مقایسه 
با سایر رویکردها نقد و ارزیابی کند؛ در مقیاس پژوهش دانش آموزی از این رویکرد برای بررسی انتقادی یک 

پدیده اجتماعی مشخص مانند آزمون ورودی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی»کنکور« استفاده کند.
5 . ویژگی های علوم اجتماعی جهان اسلام را در مقایسه با رویکردهای مختلف علوم اجتماعی مدرن بشناسد 
و شباهت ها و تفاوت های آنها را تجزیه و تحلیل کند؛ براساس شناختی که از هویت فرهنگی و تمدنی علوم 
اجتماعی دارد برای مشارکت فعّال و خلّاق در تولید، توزیع و فنّاوری علوم اجتماعی بومی، انگیزه و علاقه 

کافی داشته باشد.

   اهداف کتاب
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»  گویند پادشاهی، پسر خود را به جماعتی اهل هنر سپرده بود تا او را از علوم نجوم آموخته بودند و استاد تمام گشته، با کمال 

کودنی و بلاهت! روزی پادشاه انگشتری در مشت گرفت و فرزند خود را امتحان کرد که بیا و بگو در مشت چه دارم؟ پسر گفت: 

آنچه داری گرد است و زرد است و توخالی. پدر گفت: چون نشانی های درست دادی، پس حکم کن که آن، چه چیز باشد؟ 

پسر گفت: می باید که غربیل باشد. پدر گفت: آخر، این چندین نشانی های دقیق را که عقول در آن حیران شوند، دادی از قوت 

تحصیل و دانش؛ این قدر بر تو چون فوت شد که در مشت، غربیل نگنجد؟«

(فیه مافیه، مولوی)

در حکایت بالا از دو دسته دانش، سخن به میان آمد، دربارۀ آنها تأمل کنید. 
آدمی از همان ابتدای تولد صداها را می شنود. کم کم چشم باز می کند، اطراف خود را می بیند و به مرور اشیا و افراد 
را از هم تشخیص می دهد. بعد از مدتی با کلمات آشنا می شود، سخن می گوید و با سخن گفتن، روند آگاه  شدن 
او از جهان اطرافش سرعتی شگرف می یابد. تا قبل از اینکه بتواند سخن بگوید، از راه حس (لمس کردن، شنیدن، 
دیدن و...) می فهمید؛ اما وقتی زبان می گشاید، راه جدیدی برای ارتباط با جهان و فهم آِن، پیشِ رویش باز 
می شود. از آن پس به دریافت های حسی خویش بسنده نمی کند و برای شناخت جهان اطراف خود، از دانسته های 
دیگران نیز بهره می برد. پرسش و پاسخ از دیگران، بازهم راه دیگری برای فهم جهان هستی به روی او می گشاید. 
راهی که در میان موجودات دنیا، تنها برای آدمی گشوده شده است. انسان با تفکر و تعقل، از دیده ها، شنیده ها 
و خوانده هایش فراتر می رود، معنای پدیده های اطراف خود را درک می کند و به آگاهی گسترده تر و عمیق تری 

از عالم و آدم می رسد و...    . 

ذخیرۀ دانشی درس اوّل
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امروزه کودکان از شش سالگی به مدرسه می روند؛ در سنین بالاتر، راهی دبیرستان ها، دانشگاه ها، حوزه های 
علمیه و دیگر مراکز تخصصی می شوند و دانش هایی را با عناوین مختلف می آموزند. هرآنچه افراد از تجربه های 
فردی و اجتماعی خود، مطالعات مدرسه ای، دانشگاهی و... می آموزند، ذخیرۀ آگاهی یا ذخیرۀ دانشی آنها را 
شکل می دهد. هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امتی یک ذخیرۀ دانشی دارد. این ذخیرۀ دانشی، راهنمای زندگی 
آنهاست. آیا تاکنون دربارۀ روش های به دست آوردن و حفظ کردن ذخیرۀ دانشی و افزودن بر آن اندیشیده اید؟ 

آیا می دانید ذخیرۀ دانشی چه انواعی دارد؟

 دانش عمومی
کنش آدمی وابسته به آگاهی است و بدون آگاهی انجام نمی شود، ولی ما اغلب از آگاهی و دانشی 

که دربارۀ کنش های خود داریم و اهمیت و نقشی که این آگاهی در زندگی ما دارد، غافلیم. 
و  خرید  دیگران،  از  احوالپرسی  زدن،  تلفن  رفتن،  راه  مانند  خود  روزمرۀ  کنش های  به  اگر 
کارهای ساده و پیچیدۀ دیگر توجه کنیم، شاید در نگاه اول گمان کنیم که این کارها بدون 
آگاهی و دانشی خاص انجام می شوند یا تصور کنیم، دانشی که برای انجام دادن این کارها 

داریم، اهمیت چندانی ندارد، امّا این طور نیست. 
فرض کنید به پیشنهاد دوستی به یک میهمانی دعوت شده اید که در آن کسی را نمی شناسید. 
فکر  هر کاری  دادن  انجام  از  پیش  بیشتر می شود.  احتیاط شما  و  موقعیتی، دقت  در چنین 
می کنید. حتی به اینکه چگونه راه بروید، چه وقت و چگونه حرف بزنید و چه بگویید یا چگونه 
و  غذا خوردن  رفتن،  راه  در  که  متوجه می شوید  موقعیت  این  در  می اندیشید.  بخورید،  غذا 
حرف زدنتان آگاهی ها و دانش هایی وجود دارد که به سبب عادت، از نظر شما پنهان بوده است. 
اگر این آگاهی ها و دانش ها نباشند، زندگی اجتماعی ما مختل می شود و جهان اجتماعی فرو 
می پاشد. این دانش را انسان ها در طول زندگی خود به دست می آورند؛ یعنی این دانش، حاصل 
از زندگی است. ما انسان ها با تولد و ورود به جهان اجتماعی، با دیگرانی که در همان جهان 
اجتماعی زندگی می  کنند، در مجموعه ای از آگاهی ها و دانش ها سهیم و شریک می شویم. این 
نوع از دانش را » دانش عمومی« می نامند. به نظر شما چرا این دانش را به این نام می خوانیم؟

فردی را تصور کنید که تصمیم می گیرد به تنهایی و بیرون از جامعه زندگی کند. این فرد در 
موقعیت هایی که از آنها آگاهی ندارد، با مشکل مواجه می شود و اگر بخواهد برای انجام دادن 
هر کاری بیندیشد، زندگی اش بسیار پرزحمت می شود. به نظر شما چه راه چاره ای پیش روی 

او قرار دارد؟ 
او مجبور است پیش از انجام دادن هر کاری، فکر کند تا آگاهی لازم را برای انجام آن به دست 
آورد و بتواند آن را انجام دهد. در صورتی که آن عمل موفقیت آمیز باشد، دفعات بعد برای انجام 
دادن آن، از همان دانش قبلی استفاده می کند، لذا در وقت و انرژی او صرفه جویی می شود و 



4

گفت وگوکنید

 به نظر شما یادگیری دانش عمومی از کدام مرحلۀ زندگی انسان شروع می شود و 
تا چه زمانی ادامه می یابد؟

 نمونه هایی از دانش عمومی که ویژه منطقه زندگی شماست مثال بزنید و دربارۀ 
اهمیت آنها گفت وگو کنید.

 فیلم سینمایی » دور افتاده« روایت فردی است که مجبور می شود به تنهایی در یک جزیره زندگی کند. او برای درست کردن آتش، 
ساعت ها وقت صرف می کند و برای کشیدن دندان خود پس از روزها تلاش مجبور می شود از ابزاری غیر متعارف استفاده کند.

فیلم سینمایی » دور افتاده« داستان فردی است که بر اثر یک اتفاق، مجبور می شود چهار سال 
به تنهایی درجزیره ای خالی از سکنه زندگی کند.

با تماشای این فیلم درمی یابید که انجام دادن هر کنشی چقدر دشوار می شد اگر جهان اجتماعی، 
دانش عمومی لازم برای انجام آن را در اختیار ما قرار نداده بود.

ببینیم و بدانیم

امّا از آنجا که ما انسان ها با هم زندگی می کنیم، مجبور نیستیم خودمان به تنهایی و جداگانه، 
دانش لازم برای تک تک کنش هایمان را تولید کنیم. جهان اجتماعی؛ یعنی جامعه و فرهنگی 
که در آن زندگی می کنیم، دانش لازم برای زندگی یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار 

می دهد.
کمتر  عمومی  دانش  دربارۀ  ما  ماست.  دانشی  ذخیرۀ  بخش  گسترده ترین  عمومی،  دانش 
می اندیشیم؛ بیشتر از آن استفاده می کنیم و در تعامل با یکدیگر آن را به کار می بریم. دانش 
عمومی برای زندگی اجتماعی، مانند هوا برای انسان است. انسان همواره از هوا استفاده می کند، 
اما اغلب متوجه آن نیست و از اهمیت آن غافل است. او هنگامی متوجه وجود هوا می شود که 

تغییری در آن رخ دهد و تنفس را با مشکل مواجه نماید.

می تواند به فعالیت های دیگر بیندیشد و راه انجام آنها را بیابد. بدین ترتیب، به سختی بر ذخیرۀ 
دانشی او افزوده می شود. 



5

 دانش علمی
دانش عمومی بخشی از ذخیرۀ دانشی ما را تشکیل می دهد. ذخیرۀ دانشی، بخش دیگری نیز 
دارد که با تأمل و اندیشه در دانش عمومی به دست می آید. به این دانش عمیق تر و دقیق تر، 

» دانش علمی« می گویند.
و هم  » دانش عمومی«  اجتماعی هم  پدیده  این  دربارۀ  ما  است.  اجتماعی  پدیدۀ  زبان یک 
» دانش علمی« داریم. با مقایسة دانش کاربران و سخنگویان زبان فارسی با دانش متخصصان 

زبان فارسی به تفاوت این دو بیندیشید.
کسی که دانش علمی دارد، به درک عمیقی از دانش عمومی جهان اجتماعی خود می رسد؛ 
آسیب ها و اشکالاتی را که به دانش عمومی راه پیدا کرده اند، شناسایی می کند و قدرت پیدا 

می کند که از حقایق موجود در دانش عمومی دفاع کند. 

 ساعت از قدیمی ترین ابداعات بشر است. او با استفاده از دانش زمانۀ خود برای اندازه گیری، نشان دادن و نگهداری زمان، ابزارهایی 
مانند ساعت آبی، آفتابی، شنی و شمعی ساخته است. امروزه فناوری، انسان را قادر ساخته، ساعت های بسیار ظریف و دقیق الکترونیکی، 

کامپیوتری و حتی اتمی بسازد.

تلاش های علمی به تدریج بر ذخیرۀ دانش علمی جهان اجتماعی می افزاید و دانش عمومی را 
غنی تر می کند. دانش علمی با تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی، شکل می گیرد و پیشرفت 
می کند؛ یعنی هر وقت در یک جامعه، مسئلة خاصی مطرح می شود، زمینه برای پیدایش و رشد 
دانش علمی دربارۀ آن نیز فراهم می گردد؛ مثلًا کاهش یا افزایش بی رویة جمعیت در یک کشور 
می تواند زمینة فعالیت و رشد علم جمعیت شناسی و بروز مسائل اقتصادی در یک جامعه می تواند 

زمینه رشد علم اقتصاد را فراهم کند.
انسان در زندگی اجتماعی با مسائل و مشکلات زیادی مواجه می شود؛ مسائلی مانند ناامنی، ترافیک، 
اعتیاد، آلودگی هوا، بحران آب، بیکاری، فقر، نابرابری، قانون گریزی، بحران هویت، بحران اخلاقی، 
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 نیاز به پوشاک از نیازهای اولیه انسان بوده و صنعت نساجی از قدیمی ترین صنایع بشری است. به تدریج با پیشرفت صنعت، زمینۀ علمی 
شدن نساجی و شکل گیری مهندسی نساجی فراهم شد.

 آبیاری کوزه ای از روش های سنتی آبیاری در مناطق خشک ایران بوده است. در این روش، کوزه های سفالی را پای گیاه در زیر خاک قرار 
می دادند. آب کم کم از جدارۀ سفالی می تراوید و به خاک نفوذ می کرد. این روش، شیوۀ جدید آبیاری زیر سطحی با لوله های قطره چکان 

بوده است.

بحران آگاهی و...  . همة کسانی که از دانش عمومی برخوردارند، این مشکلات را می شناسند و برای 
حل برخی از آنها راهکارهایی پیشنهاد می دهند. امّا افرادی که دربارۀ این مسائل شناخت علمی 

دارند، از شناختی دقیق برخوردارند و می توانند برای آنها راه حل های صحیح پیدا کنند. 

 مسئله: تعارض دانش علمی و دانش عمومی 
گاهی میان »  دانش عمومی« و »  دانش علمی« یک جهان اجتماعی تعارض هایی پدید می آید. 
اعضای جهان اجتماعی، برای حل این تعارض ها، تلاش می کنند. تعارض ها، گاهی با رها کردن 

بخشی از ذخیرۀ دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح ایده های جدید حل می شوند.
علمی  دانش  از  متفاوتی  تعاریف  فرهنگی خود،  هویت  بر اساس  مختلف  اجتماعی  جهان های 
دارند؛ مثلًا جهان متجدد، براساس هویت دنیوی خود، فقط علم تجربی را دانش علمی می داند 
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1ـ هم اکنون این رویکرد، در جهان غرب نیز پذیرفته نیست و با مخالفت های اساسی متفکران غربی مواجه شده است. 
وقتی دربارۀ موضوعی، دانش علمی قابل توجهی فراهم می شود، علم ویژه ای شکل می گیرد. هر علمی دربارۀ موضوعی خاص 
بحث می کند. از این رو علوم از نظر موضوع متفاوت اند؛ مثلًا »پدیده های طبیعی« موضوع علوم فیزیکی و »موجودات زنده« 

موضوع علوم زیستی هستند. موضوع علوم اجتماعی چیست؟ 
در اوایل قرن بیستم میلادی عده ای در جهان غرب پیدا شدند که به جای »  موضوع« بر »  روش« علوم تأکید کردند. آنها 
روش تجربی را تنها روش کسب علم دانستند و گفتند که همة علوم باید از یک روش یعنی روش تجربی استفاده کنند. 
آنها با این گفته به تدریج به این برداشت دامن زدند که فقط »  علم تجربی« علم است. آنان سایر علوم مانند فلسفه، اخلاق 
و علوم دینی را غیرعلمی دانستند و علوم انسانی و اجتماعی را فقط در صورتی که از روش تجربی استفاده کنند، علم 

تلقی کردند. 
این رویکرد از نیمه دوم قرن بیستم با چالش های متعددی مواجه شد و کم کم در محافل علمی از رونق افتاد. یکی از این 
چالش ها، علم ریاضی بود؛ علمی که فراتر از مشاهده و تجربه است و اگر تجربة ما بر خلاف اصول اولیة آن باشد، ما تجربة 
خودمان را نادرست می دانیم نه آنچه علم ریاضی می گوید؛ مثلاً اگر هزار نفر بیایند و 510 گردو را در کنار 320 گردو 
بشمارند و مجموع این گردوها را 831 گردو اعلام کنند، ما نظر همة آنها را نادرست می دانیم و 830 را نتیجة درست 
شمارش می دانیم. یا اگر هزار نفر با نقاله، زوایای داخلی مثلثی را اندازه بگیرند و مجموع زوایا را 179 درجه اعلام کنند، 

نظر همة آنها را خطا می دانیم.

و علوم عقلانی و وحیانی را علم محسوب نمی کند.1 وقتی چنین رویکردی، به جوامع دیگر که 
دانش علمی را به دانش تجربی منحصر و محدود نمی بینند و علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی 
و وحیانی را معتبر می دانند سرایت می کند، در این جوامع، تعاریف متفاوت و گاه متضادی از 
علم رواج می یابد و در ذخیره دانشی آنها تعارض هایی پدید می آورد. در چنین شرایطی، ارتباط 
دو سویه دانش عمومی و دانش علمی قطع می شود؛ دانش عمومی به طور همه جانبه از دانش 
علمی حمایت نمی کند، دانش علمی از رشد و رونق لازم باز می ماند و دغدغه و توان لازم برای 

حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می دهد.
ایده علوم انسانی و اجتماعی بومی )اسلامی و ایرانی( در کشور ما درارتباط با چنین مشکلاتی 

مطرح شده است. ما دانشی می خواهیم که؛ 
 همسو با هویت فرهنگی خودمان و ناظر به حل مسائل جامعة ما باشد. 

 همچنین دغدغه کشف واقعیت و تشخیص درست و غلط داشته باشد. 

یعنی از سویی در حل مسائل و مشکلات بومی ما مفید و کارآمد باشد و از سوی دیگر به زبان 
و منطق جهان شمول سخن بگوید و در گشودن مرزهای دانش علمی به روی جهانیان مشارکت 

داشته باشد.
به نظر شما نظام آموزشی ما برای تحقق چنین هدف والایی نیازمند چه تغییراتی است؟ آیا 
می توانید نمونه هایی از این تغییرات را برای مدرسه خودتان پیشنهاد دهید؟ به عنوان نمونه در 
مواردی مانند رابطة مدرسه و خانواده، تعامل مدرسه و محلّه، دروسی که می خوانید، روش های 

 ـیادگیری، روش های ارزشیابی و... چه تغییراتی را لازم می بینید؟  یاددهی 
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مباحثه کنید

در جدول زیر سه دیدگاه دربارۀ رابطه دانش عمومی و دانش علمی تشریح شده اند. 
با مطالعه و بررسی آنها بگویید کتاب از کدام دیدگاه دفاع می کند.

در این دیدگاه، تفاوت دانش علمی با دانش عمومی در 
روش آنهاست. دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و 
به صورت نظام مند به دست می آید ولی دانش عمومی، 
دانش حاصل از زندگی افراد است که از راه جامعه پذیری 
و فرهنگ پذیری به دست می آید. دانش علمی )تجربی( 
راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر است. دانش عمومی 
در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزی برخوردار است. 
دانش علمی برای حفظ هویت خود باید از ورود دانش 

عمومی به قلمرو علم جلوگیری کند.

را که  ادعا  این  اول،  رویکرد  با  تقابل  در  دیدگاه  این 
دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش 
انکار می کند و همه دانش ها  حاصل از زندگی است 
از زندگی می داند. دانش ها کشف و  را دانش حاصل 
آن  بازسازی  و  خَلق  بلکه  نیستند،  واقعیت  بازخوانی 
هستند که انسان ها برای سامان دادن به زندگی خود 
تولید می کنند. برتری دانش تجربی بر دانش حاصل 
از زندگی را بی اعتبار می داند و به عکس دانش عمومی 
را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی 
می داند. در برخی از نحله های این دیدگاه، مرز دانش 

علمی و دانش عمومی فرو می پاشد.

دانش عمومی

دانش علمی

در این دیدگاه دانش علمی به دانش تجربی محدود 
مانند دانش های  فراتجربی  بلکه دانش های  نمی شود 
عقلانی و وحیانی را نیز شامل می شود که هر کدام 
ملاک سنجش و اعتباریابی خاص خود را دارد. دانش 
بلکه  نیست،  نامعتبر  و  موثق  غیر  دانش  نیز  عمومی 
کم وبیش در آن دانش های حقیقی و صحیح نیز وجود 
اعتباریابی، نسبت  امکان  به دلیل  دارد. دانش علمی 
است.  برخوردار  بیشتری  اعتبار  از  عمومی  دانش  به 
عمومی،  دانش  در  داشتن  ریشه  علمی ضمن  دانش 
از دانش عمومی و تصحیح آن را دارد.  انتقاد  امکان 
دانش عمومی و دانش علمی رابطه متقابل دارند. بر 
یکدیگر اثر گذاشته و از هم اثر می پذیرند و به مرور 
با هر  این رو هر دانش علمی،  از  متناسب می شوند. 

نیست. عمومی سازگار  دانش 

دانش 
علمی

دانش 
عمومی

دانش 
علمی

دانش 
عمومی
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معمولاً هر کدام از شما، تا قبل از حضور معلم در کلاس، مشغول کارهایی مانند مطالعه کردن، صحبت کردن 
با دوستان یا بگو و بخند هستید. اما با حضور معلم و شروع رسمیِ کلاس، رفتارتان تغییر می کند؛ مثلاً به سمت 
جلوی کلاس برمی گردید و صحبتتان را قطع می کنید. آیا تا به حال فکر کرده اید که با حضور معلم و شروع رسمی 
کلاس، چه اتفاقی می افتد که دانش آموزان، تقریباً همۀ حرف ها یا کارهای ضروری شان را کنار می گذارند و همگی 
به شیوۀ معینی رفتار می کنند؟ چرا اگر همین دانش آموزان در زمین ورزش یا زنگ تفریح در کنار هم قرار بگیرند، 
رفتار آنها مانند رفتارشان در کلاس درس نیست؟ چرا اگر در همین کلاس و با حضور معلم، جشن یا مراسمی برگزار 
شود، کسی به آن کلاس درس نمی گوید و رفتار دانش آموزان و معلم همانند کلاس درس نیست؟ بنابراین کلاس 
درس، هرچند از اجزا و عناصری مانند اتاق، میزها، صندلی ها، دانش آموزان و معلم تشکیل شده اما خود، واقعیتی 

بیشتر از این اجزا و عناصر است که بر همۀ آنها تأثیر می گذارد. 
همۀ ما، تأثیر اجتماعاتی مثل کلاس، محله، خانواده، روستا، شهر، کشور و جهانی را که در آن زندگی می کنیم بر 
رفتار خودمان احساس می کنیم و در مقابل، کم و بیش متوجه تأثیر کنش های خودمان بر ایجاد، تداوم و تغییر این 

اجتماعات نیز هستیم؛ به عبارتی ما انسان ها متأثر از اجتماعاتی  هستیم که خود پدید می آوریم. 
مطالعۀ علمی این اجتماعات به شکل گیری علوم اجتماعی انجامید. در واقع علوم اجتماعی به دانش هایی گفته 
می شود که اجتماعات انسانی و چگونگی اثرگذاری آنها بر کنش ها و شیوۀ زندگی ما و همچنین اثرپذیری آنها از 
کنش ها و شیوۀ زندگی ما را به روش علمی مطالعه می کنند. دربارۀ علوم اجتماعی چه می دانید؟ علوم اجتماعی چه 

نسبتی با علوم انسانی دارند؟

علوم اجتماعی درس دوم
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 علوم انسانی و علوم اجتماعی 
هر علمی درباره موضوع خاصی بحث می کند. علوم انسانی درباره کنش های انسان و آثار و 
پیامدهای آن بحث می کند. می دانید کنش با آگاهی و اراده انسان انجام می شود و هدف و 
معنای خاصی دارد و به همین دلیل شناخت آن بدون فهم هدف و معنای آن ممکن نیست. 
علوم انسانی از فعالیت های غیرارادی انسان ها بحث نمی کند؛ زیرا فعالیت های غیرارادی، کنش 
نیستند. علومی که به این پدیده ها می پردازند، با آنکه درباره انسان بحث می کنند، جزء علوم 
انسانی نیستند؛ مانند علم پزشکی که به بدن انسان و سلامتی و بیماری آن می پردازد ولی 

جزء علوم طبیعی محسوب می شود. 
موضوع علوم طبیعی، پدیده های طبیعی هستند؛ مثلًا زمین شناسی درباره زمین بحث می کند 
و علم نجوم ستارگان و سیاره ها را مطالعه می کند. پدیده های طبیعی بر خلاف کنش ها و 
و  انسان ها  اراده  از  بلکه مستقل  نیستند،  وابسته  انسان ها  اقدام  و  به تصمیم  آن،  پیامدهای 

اهداف و معانی مورد نظر آنها، وجود دارند.
و  انسانی  کنش های  انسانی،  علوم  اجتماعی اند.  انسان ها،  کنش های  از  برخی  که  می دانید 
پیامدهای آن را مطالعه می کنند ولی علوم اجتماعی، کنش های اجتماعی و پیامدهای آن را 
مطالعه می کنند. موضوع علوم انسانی عام تر از موضوع علوم اجتماعی است و علوم اجتماعی 
خود بخشی از علوم انسانی محسوب می شوند ولی برخی علوم انسانی در زمره علوم اجتماعی 
نیستند.1 روان شناسی نمونه ای از علوم انسانی و جامعه شناسی نمونه ای از علوم اجتماعی اند. 

1ـ برخی علوم انسانی و علوم اجتماعی را یکی می دانند. برخی دیگر موضوع علوم انسانی و علوم اجتماعی را همان امور انسانی و 
یکسان می دانند ولی روش آن دو را متفاوت می دانند. این دسته، روش علوم اجتماعی )جمعیت شناسی، جامعه شناسی، مردم شناسی 
و ...( را همان روش علوم طبیعی، یعنی روش تجربی می دانند ولی روش علوم انسانی )برخی رشته های دانشگاهی مانند هنر، فلسفه 

علوم اجتماعی، مطالعات فرهنگی و...( را روش های غیرتجربی می دانند. 
از منظر کتاب حاضر،  علوم انسانی و علوم اجتماعی موضوعات متفاوتی دارند. این نگاه وجود انسان را به ابعاد اجتماعی اش تقلیل 

نمی دهد و کنش های انسان را به کنش های اجتماعی او فرو نمی کاهد.

علوم انسانی کنش ها

علوم اجتماعی کنش های اجتماعی
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دانش های روان شناسی، اخلاق، مردم شناسی، تاریخ، شیمی و فیزیک زیرمجموعه کدام دسته 
از علوم قرار می گیرند؟

علوم
علوم اجتماعیعلوم انسانیعلوم طبیعی

................................................................................

نمونه بیاورید

 فواید علوم اجتماعی 
ما حتّی اگر دربارۀ علوم طبیعی اطلاعات چندانی نداشته باشیم، می پذیریم که این علوم خوب 

هستند و نتایج سودمندی دارند. 

 پل جاودانه ها، هانگ شانگ چین پلی در جزیرۀ کانتی واشنگتن

فلسفه یا متافیزیک جزء کدام دسته از علوم است؟ 
موضوع فلسفه و علوم طبیعی با هم تفاوت دارد. موضوع علوم طبیعی، پدیده های طبیعی است. 
علوم طبیعی، قوانین طبیعت و پدیده های طبیعی را شناسایی می کند؛ مثلاً زیست شناسی 
درباره موجودات زنده بحث می کند و موجودات زنده را دارای ویژگی هایی مانند حرکت، تغذیه 
و رشد می داند. موضوع فلسفه و علوم انسانی و اجتماعی نیز تفاوت دارند. موضوع علوم انسانی 
و اجتماعی نیز کنش های آدمیان و پیامدهای آن هستند. این علوم، قوانین مربوط به کنش های 
آدمیان را مطالعه می کنند؛ مثلاً اقتصاد به کنش های اقتصادی همچون تولید، توزیع و مصرف 
کالاها و خدمات می پردازد؛ درحالی که موضوع فلسفه اصل وجود است؛ یعنی به موجودی خاص 
مانند موجودات طبیعی و انسانی و اجتماعی نمی پردازد بلکه قوانین کلی موجودات را شناسایی 
می کند. این قوانین شامل همه موجودات می شود و مخصوص موجودات طبیعی یا انسانی و 
اجتماعی نیست؛ مانند قانون علّیت. قانون علّیت می گوید هر پدیدۀ طبیعی، انسانی و اجتماعی 
علّتی دارد و خود به خود، اتفاقی در جهان رخ نمی دهد. بنابراین فلسفه نه جزء علوم طبیعی 

است و نه جزء علوم انسانی و اجتماعی؛ بلکه خود دانشی مستقل است.

 بخوانیم و بدانیم
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 امروزه، فنّاوری بر زندگی بشر سیطره یافته و او را کنترل می کند.

آیا دربارۀ علوم اجتماعی هم همین نظر را دارید؟ به نظر شما علوم اجتماعی چه فوایدی دارند؟
با مقایسة علوم طبیعی و علوم اجتماعی می توانیم به برخی فواید علوم اجتماعی پی ببریم:

علوم طبیعی، جهان طبیعی و پدیده های آن را مطالعه می کنند. این علوم با شناخت طبیعت و 
قوانین آن، به انسان قدرت پیش بینی حوادث طبیعی و پیشگیری از آنها را می دهند و به او در 
استفاده از طبیعت کمک می کنند. علوم طبیعی و فنّاوری حاصل از آنها، ابزار بهره مندی انسان 

از طبیعت و همچنین وسیلة غلبة او بر محدودیت های طبیعی اند. 
علوم اجتماعی نیز با شناخت پدیده های اجتماعی، به انسان ها امکان می دهند که آثار و پیامدهای 
پدیده های اجتماعی را پیش بینی کنند. البته به سبب آگاهانه و ارادی بودن کنش های اجتماعی 

پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است. 
دانشمندان علوم اجتماعی تلاش می کنند نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف کنند. آنها 
شناخت  با  ما  دهند.  توضیح  را  ما  زندگی  بر  اجتماعات  تأثیر  می توانند  قواعد  این  با کشف 
قواعد زندگی در خانواده، کلاس، شهر، محله، کشور و دیگر اجتماعات، هم از فرصت های آنها 
برخوردار می شویم و هم از آسیب های احتمالی زندگی در اجتماعات مختلف در امان می مانیم.

علاوه بر این، علوم اجتماعی فواید دیگری هم دارند که علوم طبیعی ندارند؛ علوم اجتماعی 
زمینة فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم می سازند و به افزایش همدلی 

و همراهی انسان ها کمک می کنند.
علوم اجتماعی، ظرفیت داوری دربارۀ ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و نقد و اصلاح آنها را 
دارند. علوم اجتماعی با داوری دربارۀ پدیده های اجتماعی و انتقاد از آنها، فرصت موضع گیری 

اجتماعی مناسب و صحیح را برای دانشمندان فراهم می آورند. 
دارند.  نیز  را  آن  از  حاصل  فناوری  و  طبیعی  علوم  دربارۀ  داوری  ظرفیت  اجتماعی  علوم 
علوم   اجتماعی، دربارۀ فرصت ها و محدودیت های فناوری به انسان ها آگاهی می دهند و به آنها 
کمک می کنند که از طبیعت و علوم طبیعی به شیوۀ صحیح استفاده کنند. از این رو، علوم 

اجتماعی نسبت به علوم طبیعی از اهمیت بیشتری برخوردارند.
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 انتشارِ خبر دروغین فوتِ آلفرد نوبل، شیمی دان سوئدی، مخترع دینامیت و صاحب کارخانۀ اسلحه سازی بوفورس در یک روزنامه، او را 
به فکر انداخت که تصویر بهتری از خود برای آیندگان به جا گذارد. در آن خبر آمده بود: » فرشته مرگ مرد. فردی که با یافتن راهی برای 
کشتن افراد بیشتر در زمانی کمتر، ثروتمند شده بود، دیروز مرد«. نوبل بیشتر دارایی خود را به جایزه ای به نام خود اختصاص داد تا همه ساله 

به افراد شایسته اهدا گردد.

به  رسیدن  آسیب  بدون  دینامیت  از  استفاده  با  آسمان خراش ها  و  ایمنِ سازه های عظیم  تخریبِ  و  معادن سنگ  در   شکستن سنگ 
ساختمان های اطراف.

ابوعلی سینا هنوز به سن بیست سالگی نرسیده بود که تمام علوم زمان خود را فرا گرفت و 
سرآمد عصر شد. روزی به مجلس درس ابوعلی مسکویه رازی، دانشمند معروف آن زمان، حاضر 
شد. او با کمال غرور، گردویی را جلوی پای ابن مسکویه افکند و گفت: مساحت سطح این گردو 
را تعیین کن. ابن مسکویه کتابی که در علم اخلاق و تربیت نوشته بود جلوی ابن سینا گذاشت و 
گفت: تو نخست، اخلاق خود را اصلاح کن تا من مساحت گردو را تعیین کنم. تو به اصلاح خود 
محتاج تری تا من به تعیین مساحت گردو. بوعلی از این گفتار خود شرمسار شد و این جمله، 

راهنمای اخلاق او در همه عمرش قرار گرفت.

 بخوانیم و بدانیم
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گفت وگوکنید

با توجه به آنچه در درس خواندید دربارۀ دو مسئله زیر و پیامدهای آنها گفت وگو  
کنید.

 در کشور ما بسیاری از مدیران ارشد که برنامه ریزی برای کشور از وظایف آنهاست، 
فارغ التحصیل و دانش آموختۀ علوم انسانی نیستند.

 امروزه، فناوری بر زندگی بشر سیطره یافته است و به جای اینکه انسان، توسعۀ 
فناوری را هدایت و راهبری کند، فناوری، زندگی انسان ها راکنترل می کند.

 شاخه های علوم اجتماعی 
علوم اجتماعی، کنش های اجتماعی و پیامدهای آن؛ یعنی پدیده های اجتماعی را مطالعه می کنند. 
کنش های اجتماعی، ابعاد و انواع مختلفی دارند. برای بررسی و مطالعة این انواع و ابعاد، دانش های 
مختلفی به وجود آمده است؛ یعنی همان طور که بدن انسان اعضای مختلفی دارد و تخصص های 

مقایسه فواید علوم انسانی و اجتماعی و علوم طبیعی

فواید علوم انسانی و علوم اجتماعیفواید علوم طبیعی

ـ شناخت طبیعت و قوانین آن
برای  طبیعی  حوادث  پیش بینی  ـ 

طبیعت بر  تسلط  و  پیشگیری 
محدودیت های  از  انسان  رهاسازی  ـ 

طبیعت

ـ شناخت و فهم معانی کنش های آدمیان و پیامدهای آن
ـ شناسایی عواملی که بر زندگی انسان و کنش های او تأثیر 
دارند یا پیش بینی کنش ها و پیامدهای آنها برای پیشگیری
ـ شناخت فضیلت، عدالت، سعادت و راه صحیح زندگی و 

داوری درباره کنش های خوب و بد انسان ها
ـ انتقاد از کنش های ناپسند و ظالمانه انسان ها

ـ رها کردن و آزادسازی انسان ها از ظلم ها و اسارت هایی 
که در اثر کنش های انسان ها پدید می آید.

و  طبیعی  علوم  از  استفاده  صحیح  شیوۀ  دادن  نشان  ـ 
ابزاری دانش های 

علوم طبیعی را به دلیل اینکه ابزار تسلط انسان بر طبیعت و ابزار رهاسازی انسان از 
محدودیت های طبیعی اند » علوم ابزاری« نیز می گویند. علوم انسانی به دلیل اینکه به 
فهم معانی کنش های انسان ها می پردازند، » علوم تفهمی« نامیده می شوند و از این نظر 

که به انتقاد از کنش های ناپسند آدمیان می پردازند، » علوم انتقادی« گفته می شوند.






















































































